Per scientiam naturalem cognoscunt clare, non so-
lum que presentia ipsis adveniunt in ea Celestium curia,
id est Angelorum Choro, et hierarchias, animas beatas,
corporeaque glorificata, pulchritudinem celestis
edificii &c. sed cuncta etiam, que sunt in reliquis.
Celi, et elementis mundi, id est totum universum, et
omnes eius partes, et partium singularium naturas,
vires, magnitudines, mensuras, proportionem, actio-
nes, passiones &c.

Hęc scientia naturalis, non secus ac supernaturalis,
et beatifica, inequalis erit in beatis secundum me-
ritorum inequalitatem.

Quem admodum intellectus beatorum erit in suo ge-
nere completus et perfectus ad cognitionem veri,
ita eorundem voluntas erit completa, et perfecta
in suo genere, scilicet ad amorem omnis boni.

* Dico iuxta comunem sententiam theologorum, beatitu-
dinem, sive gloriam corporis consistere in quatuor
dotibus, scilicet, impassibilitate, agilitate, subtilitate
et claritate. 1. a. q. 49. v. 10. Apocal. 7. v. 16. et 2. 1.
v. 4. De dote subtilitatis. 1. ad Cor. 15. v. 44. Luc. 24.
S. Thomas in 4. Dist. 44. q. 2. art. 2. Quavis conce-
dat corpus Domini fuisse penetratum cum aliis cor-
poribus, aut tamen eam penetrationem factam fu-

ipse virtute divina, non virtute dote subtilitatis;
unde similitur, licet concedat corpora glorificata
posse penetrari cum aliis virtute divina, negat
tamem id fieri virtute dotis subtilitatis; itaque
doti subtilitatis, negat virtutem penetrandi, et
concedit solum virtutem subiciendi perfecte
corpus spiritui, sive animae. Cum Sto Doctore sen-
tiunt Thomistae, et alii.

Tamem dotem subtilitatis esse virtutem penetran-
di alia corpora, quam habuit corpus Domini, et
habebunt omnia corpora gloriosa, asserunt Bona-
ventura, Scotus, Petrus De Tarantasia. Alapide, et
alii quamplures.

Hanc amplectitur Sicuti, quia ea aperte traditur a
Patribus Patribus, Epiphanius, Ambrosius ad cap.
24 Luc. Damascenus, Augustinus, Gregorius Magnus,
Anselmus, Justinianus. Et ipse Div. Thomas 3. p. q. 48.
art. 1. aperte faret, cum postquam dixit Dominum in
transfiguratione gloriam suae claritatis obtendisse,
in resp. ad 3. subdit: Obtendit Christus in seipso al-
liqua illarum trium dotium inditia, puta agilitatis,
cum supra undas maris ambulavit, subtilitatis, quan-
do de clauso utero Virginis exivit; impassibilitatis,
quando de manibus Iudeorum, vel praecipitate, vel
lapidandi cum volentium illesus evasit.

+ S. Thomas, et si admittat corpora glorificata posse pe-
netrari cum aliis corporibus, tamem virtutem se pe-
netrandi nulli qualitati tribuit, sed soli divinae po-
tentiae ponenti unum corpus in loco alterius.
Penetratio non erit frequens, sed quandoque tantum
continget; quia in proximis omnes supponunt unum cor-
pus glorificatum nunquam fore penetrandum
cum alio corpore glorificato: deinde cum regio me-
dia Empyreae, intra quam habitabunt beati, non sit
solida, sed instar aëris fluida, poterunt sine pe-

netratione intra eam moveri: itaque non aperiet
futura penetratio, nisi cum beati in die iudicii re-
sumptis Corporibus ascendent in Empyreum, nam cum
eius superficies sit solida, nec foras habeat, que re-
cedentur, necessaria est ad ingressum penetratio, et
similiter, si non unquam, quod non constat, descensuri
sint in terram, necessaria erit ad egressum penetratio.

* De Dote agilitatis.

Agilitatis nomine intelligitur vis, virtus, seu potentia
se movendi facile, expedite, et celeriter: Sap. 9. v. 15.
et 3. v. 7. Isaig. 40. v. 31. Mal. 138. et aliis locis. Malach.
4. v. 2. Luc. 20. v. 36. Exunt iusti post resurrectionem
agiles, et veloces sicut Angeli.

* De Dote claritatis.

Colligitur, ad Philip. c. 3. v. 21. Math. 13. v. 43. Sap. 3. v. 7.
Daniel. 12. v. 3.

Vera sententia docet claritatem corporum glorio-
sorum esse lucem corpoream ipsis inherentem, eaque
intrinsece afficientem, id plane colligitur, ex allegatis
Scripturae locis, in quibus claritas corporis gloriosi com-
paratur claritati astrorum, scilicet, Solis, Lunae, et Ste-
llarum. Colligitur etiam ex S. Patribus, qui beatorum
corporum indifferenter operant lucida, et clara.

Interrogatur an claritas, et lux corporis gloriosi, fu-
tura sit in sola superficie externa, an etiam in inti-
mis partibus eius?

S. Bonaventura, Scotus et alii, afferunt, quod in sola
superficie erunt lucida, et resplendentia corpora.

Posterior sententia docet, lucem futuram non in
sola superficie externa corporis gloriosi, sed in om-
nibus intimis partibus, ita ut illud futurum sit
instar cristalli diaphani, et transparentis. Ita S.
Thomas in 4 dist. 44. q. 2. a. 4. q. 1. ad 2. maior, et meli-
or theologorum pars, ait Sicut stat pro hac senten-
tia, et etiam Patres. huic ipse subscrixit.

Communis sententia docet, partem saltem futu-
ram claritatem corporis gloriosi claritatis huius
solis materialis. Math. 13-v. 43-

Anselmus, Chrysostomus, asserunt multo maiorem
fore. S. Bernardinus Senensis, corpus glorio-
simum septies clarius erit sole secundum clarita-
tem, quam nunc habet, sic Anselmus, et revelatum
fuit. S. Methildi.

Verba de pace ad Beringitum, de beatis. Ipsi enim
sunt quasi stelle innumerabiles, quorum lux,
et splendor nulli temporali luci comparari po-
test. Quia sicut lux mundi difert a tenebris,
sic, et multo magis lux Sanctorum difert a lu-
ce huius mundi. Vere dico tibi, quod si Sancti
viderentur in claritate sicut sunt, nullus hu-
manus oculus hoc ferre posset, sed corporali
lumine privaretur.

* Lux corporis gloriosi est intrinseca, et entita-
tive naturalis, iuxta Div. Thomam, Scotistas, et
alios.

Statuitur actuale exercitium sensuum glorifica-
torum.

* Huiusmodi sensuum exercitium fore quoque
in corporibus gloriosis, tenet communis sententia
Patrum, et Doctorum.

visus
Supposito quod oculi elevari non possunt ad con-
spiciendam Divinitatem, delectabuntur cum
visione pulcherrima humanitatis Christi, de-
pace, visione beatorum corporum, et alio-
rum obiectorum, quos oculus non vidit, nec auris
audivit, nec in cor hominis ascendit, nec non
pulchritudine Empyreii, videbunt alios Celos

inferiores. Solem, Lunam, Stellas clarissimas:
quia licet pavimentum Cæli Empyreæ, in quo con-
sistunt, ingentis, ac profundissime sit spissitudi-
nis, et solidissimum, est tamen innox cristalli ab-
straxerans, minima que impediens, sed in banis po-
tius inferiorum visionem.

Beati non vident damnatos oculis corporis, sed
visione intellectuali clarè, et patentè eorum vident.

* De exortitu auditus beatorum.

Guillelmus, et S. Thomas referunt quosdam præcos
Theologos negasse locutionem externam sensibilem
in Cælo: de hac locutione dubitat Albertus Magnus,
Bonaventura, et Abulensis. Ceteri tamen Theolo-
gi communi consensione affirmant.

Probatum ex scriptura. Psalm. 149. v. 6. et 7. Basiliius.
ubi exaltationes Dei, sunt Dei laudes, ita S. Thomas,
et frequenter exponunt Patres, et Interpretes. Et 1.
ad Corinth. 13. v. 8. Tobie 13. v. 22. Apocal. 19. v. 1. 3. et 4.
et inferius.

Prob. autoritate Sanctorum Anselmi, Bonaventuræ,
Fruytiniani, Senensis, Inenei, Gregorii Magni, Ananias
Sinaitæ, Paschæ, Hedefonyi, Augustini.

Probatum etiam exemplo Christi qui post resurrectionem
locutus est cum Apostolis corporaliter.

Etiam congruentissima ratione, enim beati movebunt
localiter pedes, manus, alia que corporis membra, ergo
etiam linguam, si autem linguam movebunt, non est
cui voces non articulent et loquantur. &c.

5. Quia ad gloriam accidentalem beatorum pertinet
audire dulcissimos cantus, qui mixta animos demul-
cent, exunt enim in patria dulcissimi cantus, qui ma-
na cum oblectatione auribus beatorum percipienti-
bus. 6. Quia precipue gloriam accidentalem beato-
rum augetur audire seipsum, et Maxiam secum afabi-

uter loquentes, et converfantes.

Tum tandem, quia proprium est theatrorum Deum
laudibus magnificare, et eidem gratias agere.
Beati habebunt donum linguarum, et sic
poterunt loqui omnibus linguis, ita tradit
S. Gregorius l. 4. dialog. cap. 26.

Præmitto item ex communi Doctorum sensu, in
Cælo unius tantum lingue futurum frequen-
tem usum: Itaque licet beati omnium lingua-
rum notitiam habeant, omnibusque uti vale-
ant, si vellent, tamen communiter, omnes ea-
dem lingua, eodemque idioma loquentur: Id
colligi videtur, ex 1. Cor. 13. v. 8. ut adnotavit S.
Thomas dicens: Ap̄ximordio generis humani, ut
dicitur Gen. 11. unus erat sermo, et unum la-
virum omnibus, quod multo magis erit in ulti-
mo statu, in quo erit unitas consummata.

Dicendum esse arbitror, Deum novam aliquam,
et peculiarem linguam beatis futuram esse, qua
communiter utantur. Moveor, quia in cælesti reg-
no nova omnia faciet Dominus, ut prædixit Apo-
cal. 21. v. 5. et 1. ad Cor. 13. v. 8.

✦ An in Cælesti Patria sint instrumenta musica?

Apoal. 5. v. 8. et cap. 14. v. 2.

Bustus p. 2. Roraxii serm. 19. tit. 3. ait. Absurdum non
videtur opinari, quod sicut Deus fecit incorrupti-
biles mansiones pro beatis, ita etiam fecerit diver-
sa sonorum instrumenta incorruptibilia ad acci-
dentalem eorum consolationem, ut ipse ab eis omni-
modo possit, sicut convenit, laudetur, et magni-
ficetur. Consentiant, Belarminus, Silveira, Alapi

de, et alii: Fundatur Alapide, quia Angelus ut
ac alii nonnulli Patres in Celo fore ostendant su-
avissimè missis suavissimos myricæ concentus, qui
maximè corporeis instrumentis formantur. Fun-
datur 3. Quia quibusdam Somnis datum est in
hac vita audire Celi suavissimos concentus, non so-
lum vocum, sed etiam instrumentorum. & c.

* De reliquorum trium sensum exeratio,
Communis sententia ait: Non defuturos in Celo suavi-
simos, ac fragrantissimos odores, que senfibilibus à be-
atis percipiuntur. Ita Angelus, Iustinianus, Thomas,
Bonaventura, Antonius, Bernardinus, Damianus.
* Sed verba, qui, et quales odores futuri, sunt in
Celo?

Dico in proximis, regionem ipsum mediam Empyreæ,
quam Beati inhabitavit futura esse fragrantissi-
mos odores referentem ad voluptatem beatorum.
Ita Cyprianus ex statu S. Salvii: Stygigitæ in
loco, in quo ipsum sum, perxit me odores nimis su-
avitatis, ita ut ab hac suavitate referretur, nullum ad-
huc cibum, potum, que deprendem. Simile quid colli-
gunt ex aliis visionibus.

Putant proximi theologi odores illos, ab ipso Empy-
rei substantia profluere, et emanare. Dico deinde,
corpore plexificata suavissimum ex se spiratura odo-
rem. Ita docet communis sententia theologorum. Gen.

27. v. 27. *

* Gustus

Sunt exercitium etiam habebit gustus in Celo, non qui-
sem per extremum saporem cibi, et potus ipsum nu-
lum ibi fore; sed sine ullius cibi, et potus sumptione
linguam, et palatum delectati, ac voluptatem capere
ex sapore suavissimo eis adherente. Ita S. Thomas, et

Patres supra citati, et comunij sententia.
tactij.

* Ex omnium theologorum calculo affirmamus tac-
tū non defuturam suam in Cælo voluptatem. Ita
Patres, quorum testimonia supra allegavimus.

* Beati in Cælesti Patria non habebunt vestes.
Lius V. Quis vix præcipiosas vestes, aut regales corporis
ornatus desiderare poterit, ubi nullus harum re-
rum usus futurus sit, omnesque immortalitate, et
splendore amicti, et sempiternæ gloriæ corona or-
nati exunt? Ita Patres.

Anselmus: Et sicut est diversa oratio colorum,
ita creditur fore in Corporibus Sanctorum, ut
alium colorem Martires, alium habeant Virgines,
et hæc pro vestimentis reputabuntur.

Dico, ad verba Anselmi, quod ex diversa lucis modifi-
catione, atque ullis superadditis vestibus, resultabunt
in Corporibus gloriis diversi, et varii colores, nec
aliud voluit Anselmus, nam cum non nisi lumine
cedat amictos Beatos, consequens est, ut in sola di-
versa dispositione luminis diversitatem colorum ag-
noscat. Psalm. 103. Amictus lumine sicut vestimento.

De locali situ Corporum glorificatorum in Cælo.

* Præmitimus, quod ab omnibus concedi debet, Corpo-
ra Beatorum in Cælo habitura fore localem situm
Præmitimus etiam tanquam ab omnibus conceden-
dum, sub libera voluntate beatorum fore eligere
situm quemcumque maluerint, dum non sit inde-
conus, et statui illo perfectissimo disconveniens.
scilicet, situs iacendi, au cubandi, qui minima de cet
Beatos habere, cum sint in nostris miseris, et im-
perfectioribus liberi.

His præmissis, de duplici præsertim situ controversa
titus inter Auctores, videlicet Statione, et Sessione. 118
uterque enim sedendi et standi situs reputatur
decentissimus, et minime indecorus:

Prima enim sententia aserit Christum, et Beatos
Corpore erecto stare, et minime curvato Corpore
sedere: Ita Scotus, Cayetanus, Salmexon, Medi-
na, Maldonado, Suarez, Granado, Alapide, et alii.
Et procul dubio, est communissima sententia.

Secunda aserit Beatos in Cælo se juxtos: Ita Mem-
dota, et alii.

Tertia opinio docet, Beatos frequentius stare,
sed nonnumquam etiam sedere. Ita Columbus,
Henas, P. Leblanc in Psalm. 109. v. 1. dum ait Chris-
tum stare, sed nonnumquam sedere in solio glo-
riæ ad maiestatis ostensionem.

In re, præsertim nobis ignota opinio Beatos in Cælo
se juxtos: Id consequens videtur ad dicta de sesi-
one Christi, Apostolorum, aliorumque in extremo
iudicio. Sic differo, Christum Dominum vere, et cor-
poraliter sedet in Cælo: ergo etiam homines beati
post resurrectionem. Prov. ant. Quia Christus ius-
ta communionem sent. Theologorum, cum venerit
iudicare vivos, et mortuos vere, et corporaliter se-
debit in throno glorioso, ut diximus, ergo etiam in
Cælo sedebit. Ita Scrips. variis locis.

Præter auctoritate Patrum et Doctorum, qui sessionem
corporalem Christi in Cælo aperte docent: Damascenus,
Rupertus Gen. c. 6. Anselmus, Hugo, Abulensis,
et alii, ad Ephes. 2. v. 5. Math. 20. v. 23. Apocal. 3.
v. 21. et 5. v. 10. 2. ad Thimot. 2. v. 12. Ioann. 14. v. 2.
Math. 28. v. 3. et 16. v. 28. Marc. 11. v. 25. Luc. 7.
v. 38. et 18. v. 11.

De motu locali Corporum gloriaeorum. I

Sap. 3. v. 7. Isaie 40. v. 31.

Dubium est ductoribus, an Beati motu suo locali peragatur sint non solum immersum illud Empyre regionis spatium, sed etiam foras progrediuntur quandoque, atque ad inferiores Cypheras, ac ad terram ipsam, et subterranea inferorum habitacula descendiunt sint? 2

Sunt namque, quibus placet affirmare, Beatos quandoque cum Domino Iesu extra Empyreum progrediuntur, ac veluti recreationis causa, ceteros Celos, terram, et subterranea loca invisuros: Ioann. cap. 10. v. 9. Sed hic loquitur Dominus de fidelibus in Ecclesia militante, non de beatis in triumphante.

Alii opinantur post diem iudicii Iesum regnaturum cum beatis in celesti Civitate, quin alii quis unquam inde exgressus sit, Apocal. 3. v. 12. Sed Iesus non est de loci egressione, sed de mystica, et spiritali: Itaque ex Scrip. nulla pars valet efficaciter suadere, cum neque ex Patrum auctoritate alterutra firmum habeat presidium, consequenter res hec nobis est incerta, et soli divinationi subiecta.

Interrogatur an in beatis future sint artificiosae saltationes seu Choree?

Negant Guilielmus, Columbus, et quidam alii. Affirmant S. Bernardinus Senensis, Belvacensis, Alapide in cap. 4. Malachie v. 2. Cerdas, Henao, Salas, et alii. Fundamenta huius opinionis — Malach. 4. v. 2. Sap. 3. v. 7. Psalm. 149. v. 5. Apocal. 14. v. 4.

Secundum fundam^{tu}m iumitur ab auctoritate Patrum,
apud quos frequens est mentio de Celestibus Choreis
tripudiis, et saltationibus. Nam Hieronimus in cap.
3. Ecclesiasticis, ait. Plangendum est in presentiam,
ut postea saltare valeamus, ea saltatione, qua sal-
tavit David ante Arcam Testamenti, et Saulis fe-
lic duplicens, magis placuit Deo.

Basiliius = Incendatur frigore pes, ut cum Angelis
contineo saltet.

Epiphanius = Ubi fulgebunt iusti sicut Sol, ubi exunt
equales Angelis, ubi cum Sponso tripudiabunt.

Atanasius = Sanctorum anime, a S. Spiritu incitate,
cum Angelis in regione vivorum Deum laudant, et
tripudiant. Beatus, qui per totum hoc tempus ie-
junaverit, quoniam in eterna Ierosolima habitabit,
cumque Angelis Choreas ducat. Idem aiunt Gra-
gorius Nizenus, et Nazianzenus, Andreas Cretensis,
Theodorus Studites, Damascenus, Anselmus, Bona-
ventura vaxii in locis, et alii Patres.

tertium fundamentum iumitur ex eoque doctrina
Patrum afferentium omnia Corporis glorificati mem-
bra Deum suo modo laudatura. Sic Augustinus, Jus-
tinianus, Anselmus, Nazianzenus, Eccles. 3. v. 4. Psalm.
113. v. 4. Alapida Sap. 19. v. 9.

Aliud fundamentum iumitur et ex eoque artificii
operaltationes, et Choreas posunt esse decensissime,
et honestissime, etiam in hac misera vita, si fiant
volum in obtentionem leti, et grati animi erga De-
um, unum benefactorem, erg. potiori iure exunt
decensissime in beatis. Assumptum patet, quia mos
fuit apud Hebreos Deo non ingratus agere Choreas,
in obtentionem leti, et grati animi: Sic cum Egyptii
in maxi sumexi perierunt. Sumpti Maxia Soxon

Maxon tympanum in manu sua, ex quo que sunt
omnes Mulieres post eam tympanis, et choris &
Exodo. 15. v. 20. Iudic. 11. v. 34. 2. Reg. 6. v. 14. et
1. Reg. 18. v. 6. - et Toque. 5. Alopide. in cap. 23 Se-
vit. v. 40.

Aliud fundament. sumitur ex Visionibus Cœles-
tium Chorearum, quæ divinitus contingunt
aliquibus in hac vita.

Restat solvere argumentum, quod contra Cœ-
lestes Choreas facere videtur, et sumitur ab
auctoritate Patrum, qui Choreas, et saltationes
acriter reprehendunt, et severe damnant,
tanquam pudori, et honestati adversas, unde
emanavit illa piâ sententia: Chorea est
Circulus, cuius Centrum est Diabolus, et cir-
cumferentia omnes Angeli eius. ergo.

Verum satisfieri facile potest huic argu-
mento, dicendo Patres damnare illas Choreas,
in quibus miscentur motus inordinati, quibus
humana natura corrupta ad malum pro-
vocatur; vel damnare Choreas, in quibus ma-
res, et femine permixti conveniunt, ex quibus
frequenter periculum imminet pudori,
et castitati: Ceterum Cœlestes Choreæ agen-
tur motibus ordinatissimis, et modestissimis,
deinde ex illis non magis ullum imminet
periculum pudori, et castitati, quam ex mu-
tuo conspectu, et colloquio virorum, et fe-
minarum: Omnes enim eunt sicut Angeli,
absque ullo inordinato motu concupiscenti-
bus periculo peccandi: Itaque diversimode
censendum est de Cœlestibus Choreis.

pp/e in hac questione cum Augustino dicam: W
Qui motus illic tallium corporum sint futuri, te-
mere definire non audeo, quod excogitare
non valleo. Tamem, et motus, et status, sicut ip-
sa species decens exit, quicumque exit, ubi qu-
od non decabit, non exit.

Porro si in Cetera futurae sint cohortes, non solum
agentes a beatis hominibus, sed etiam ab Angelis,
quia, ut diximus ipsi Corpora eformabunt, et
ejument pulcherrima, quibus oculos oblectent
beatorum: S. Epifanius: Cohort cum Angelis un-
gunt, qui in solitudinibus, montibus, spelunciis,
terreque foraminibus, jejunando, orando, vige-
lando, ac lacrimando se ipsi confecerunt.

Basiliius: Trilium amisti, habes Angelos, quibus
cum ante Christi thronum Choroas ducaas.

Chrysostomus: Et visio facta B. Oxinge, Pal.
86. v. 7.

An puxo homini datum sit videre intuitive Deum
permanenter in via?

Dixi puxo homini, ut exciperem Christum, cuius
supex benedictam animam a proximo instanti sue cre-
ationis vidisse intuitive divinitatem, constanti fext
omnium Theologorum sententia. Excepto autem
Christo Domino; et de puxis hominibus loquendo: In
proximis questio movetur de Deipaxa, quam perma-
menter Deum intuitive vidisse toto vite mortalit temp-
ore ab instanti sup immaculate Conceptionis, docent
nonnulli recentiores Theologi.

Verum inter Theologos sempex certa reputata est sen-
tentia negans Deipaxam permanenter vidisse Deum

intuitivè: Sic enim viderè permanentèr Deum
in hac vita existimatur privilegium proprium so-
llius animæ Christi.

B. Virgo Deigenitrix ambulabat in fide, et spe, et
merèbatur, per illaxum, ac aliaxum virtutum
actus, quos non est composibile cum permanenti
visione Dei.

Hoc opaxet etiam ex revelationibus, Ven. Amadeus

¶ Nichil latebat animum illius sanctum; Deum spe-
cie, vel similitudine concreata, sicut et nos dis-
tinte cognoscebat. Neque tamem videbat, nisi in-
tendunt privilegio speciali, què visio non exat
permanens, sed ut quidam xaptus. Idem celitus
traditum, scrivit Ven. Agredensis: ait enim visio-
nem quandam Dei abstractivam altissimi ordinis,
què sepe concessa fuit Deipaxè in via, fuisse sempex
continuatam, et permanentem.

Sumitur etiam argumentum ab auctoritate oxavisi-
morum Doctorum (quibus favet revelatio S. Birgite
lib. 6. cap. 62) aientium, estum amoxis, ardentissimum
què desiderium videndi Deum fuisse Deipaxè mox-
tis causam.

¶ Hieronimus loquens de Deipaxa = Quotidies
ab Angelis frequentabatur, quotidie di-
vina visione fruebatur.

Bernardus ex Apocal. 12. v. 1. sic exponit.
Iuxta eius Sole perhibetur amicta
què profundissimam divine sapientie pel-
netrasit avisum, ut quantum sine per-
sonali unione, creature conditio patitur,
quæ illi inaccessibili videatur immera.

Dionysius = De B. Marię dormit. sic ait -
Neque enim mox tibi beatitudinem attulit,
nec mixatio perfectionem conciliavit. Sen-
tit ergo Deipaxam ante mortem fuisse bea-
tam; ac beatitudo, stat in perpetua, ac per-
manenti visione Dei, ex.

Hęc autoritates Patrum explicat Sicut; cum
sint tria argumenta in favorem t. opinionis.
Obiicit, Elias, et Henoch quauquam nondum mor-
tui, nec in Empyreum Cælum assumpti, sed in Pala-
dium terręstem translati, tamen Deum vident
permanentes, ergo etiam Deipaxa antequam fuit
se mortua, quia ut tenet communis Doctorem axi-
oma, nullum gratię privilegium aliis concessum, ne-
gandum est Deipaxę.

Responderi posse p̄ximo antecedenti, negando
conseq. quia Helias, et Henoch non vivunt inter
mortales, nec mox illum sunt in statu vię, sed
quendam medium statum habent, in quo non me-
rentur, ideoque quasi essent iam in patria Cęlesti
fruentur Dei intuitivo visione: Deipaxa autem dum
vixit fuit semper viatrix, et in statu merendi, cui
propterea non convenit status terminę et ultimati
p̄mii, quale est visio Dei permanens. Dixi p̄mi-
so antecedenti, quia nobis illud falsum est, ut patet
bit ex decitione questionis.

* Interrogatur an Helias, et Henoch a die tras-
lationis videant Deum permanentes?

Afirmant Procopius, Cataxinus, Salmxon, Baxxadas,
Bachon, Lagalis, Suxxaceno, Eugubino, Blyco.

Negativam tuentur Abulensis, Suarez, Dubalius,
Pereirus, Viegas, Sexaxio, Sanchez, Alapide, et alii.
Granadaus, Maluenda, Henao, et alii quamplurimi
valde communiter. Huic subjunctivo.

Provo. 1. Ex is Scrip. locis in quibus Dei intuitiva
visio generaliter negatur hominibus ante
mortem. Exodi. 23. v. 20. Non enim videbit me
homo, et vivet. 1. ad Thimot. 6. v. 15. Qui solus ha-
bet immortalitatem, et lucem inhabitat inaccessi-
bilem; quem nullus hominum vidit, sed nec vide-
re potest.

Provo. 2. ex Patribus, quorum aliqui satis favore
videntur. Augustinus lib. 9 de Gen. ad lit. cap. 6.
Neque enim arbitrandum est, Etiam vel sic esse
iam, sicut exant Sancti, quando peracto operis
die denarium acceperunt: vel sic quoad modum
sunt homines, qui ex hac vita nondum migraverunt.
Iam itaque aliquod melius habet, quam vis non
habeat, quod ex hac vita recte gesto in fine ha-
biturus sit.

Cyprianus Nazianz. Henoch autem quavis trans-
latus fuerit, nondum tamen constat, an Dei na-
turam comprehenderit, aut comprehensus sit.

Oratione - 34. De Elia postmodum ait: Luem igneus
quoque currens in Caelum evexit, significans, ut
opinor, singularem quandam hominis virtutem,
atque humanum fastigium excedentem.

Ubi indicat Helig, non Dei intuitivam visionem,
sed singularem aliquam contemplationem con-
cessam esse: quod et Patres alii docent.

Provo. 3. *Luis Helias, et Fleisch modo non habent
gloriam Corporis, ergo neque anime. Consequentia
tenet, quia gloriam presentem permanentem anime
consequitur necessario gloria Corporis, ita ut mixtu-
rum singulare fuerit in Christo Domino, quod cum
anima esset beata, Corpus non esset gloriosum.*

Ant. prov. ex Augustino lib. 1. de peccator. merit. cap. 3.
dicente: Nec tamen credo eos iam in illam spiritua-
lem qualitatem Corporis commutato, quod in resurrex-
ione promittitur, que in Domino prima precepit.

Tum quia mortui sunt sub Antichristo, ergo non est
verisimile nunc esse translato ad possidendam gloriam
et immortalitatem Corporis, quia huiusmodi status est
perpetuus, et cui semel datus nunquam aufertur.

Tum quia a Protoparentum lapsu, usque ad mortem
Domini ianua Celi clausa fuit. Aliter videtur dicere
Abraham, Isaac, Jacob, &c. tamen si Celum non fuerint in-
gressi, sed in subterraneis latenti, visione Dei perman-
enter fructos esse.

Si vero communionem sententiam sequamur dicen-
tium illos a die translationis abstractos esse ab statu
communi viatorum, et suspensam vim meritariam
eorum usque quo tempore Antichristi iterum com-
pareant, adhuc replice facile sufficit afferendo Sanc-
tissimos illos viros a die translationis neque esse via-
tores, nec comprehensores, possidere tamen statum
quendam medianum felicissimum, nam sunt in loco deli-
tiosissimo, scilicet in Paradiso illo voluptatis, quem
Deus plantaverat a principio in regione Orientali,
ad iucundam habitationem hominum innocencium:
ibi tuti sunt ab omni eorum, et exterore qua-
cunque adversitate, nullis passionibus perturbantur
nullis demonum invidiis impugnantur, Angelorum fre-

quentibus visionibus recreantur, sublimissima contem-
platione Dei fruuntur, et si vellent, nonnunquam,
sicut Moyses, et Paulus, Deum transeuntem vident,
expectant a locis tempus novissimum, quo ad
herosica merita redierint, et gloriosam maximam
palmam consequentur: itaque quavis modo sus-
penso sint eorum merita, tamen non duxerunt cum
illis agitur, sed piissime, clementissime liberalissime.

Obiicies. 2. Ecclesia permittit etiam publice invo-
cari a fidelibus, et cultu dulci adonoxi, in eius
honorem templa erigi, officium recitari & at
hoc non permittit nisi erga eos, quos Dei visione be-
atifica perficere credit, ergo. Confirmitur, Quia
Elias est divino testimonio canonizatus, ut plerum-
que tenent theologi, inter quos Belasminus, ergo.

Respondes, Quod licet Ecclesia non soleat permittere
publicum cultum exhiberi, officia recitari & nisi
in honorem eorum, quos Dei visione frui credit:
tamen merito excipit etiam, qui divino
Oraculo canonizatus est; quovis enim nondum
vitam finiret, tamen in gratia confirmatus est
donec eam illustri maximo finiret, et quantum
non sit beatus, est tamen certo beandus.

Canonizatio est canonice, et regulariter institu-
re, quod aliquis pro Sancto honoretur: quod
locum habet in Ecclia, qui licet nondum sit bea-
tus, tamen ex catholica institutione, ut S. honora-
tur.

* An Deiparus in via conceptum sit videre Deum tran-
seuntem?

Negant Granadus, Huxadus, Reynaudus, et alii.
Sed communis theologorum sententia affir-
mat, hoc privilegium concessum fuisse Deiparus in

via, ut nonnumquam Deum transeuntes videret. Sequor
hanc sententiam, et explio duplici conclusione.

* Prima sit: Si alicui puxo homini, v.g. Moyse, et Paulo concessum est in via, Deum transeuntes videre, idem etiam concessum est Deipaxe: ita summa consensio-
ne tenent Theologi, etiam nuper relati, si Rainaudum
demus.

Ex ratione in Deipaxe invenitur huiusmodi privilegium.
Valor, et efficacia argumenti suadetur ex propo in-
finita dignitate Matris Dei, ratione cuius debet Dei-
paxe super omnes puxas creaturas donis, et privile-
giis a Deo honorari, ut fect communis Patrum sen-
tentia, cui inhexerit Doctor Angelicus 3. p. q. 27. a. 1.
inquit: Rationabiliter creditur, quod illa, que ge-
nuit Unigenitum a Patre, plenum gratie, et verita-
tis, pux omnibus aliis maiora privilegia gratie acce-
perit. Et Senaficus: Quod aliis legitur fuisse colla-
tum, non est credendum, Virgini fuisse negatum.
ergo si Moyse, et Paulo concessum est in via videre De-
um, non est negandum Deipaxe.

* Secunda Conclusio est: Quicquid sit de Moyse, Paulo,
aut quocumque alio, Deipaxe nonnumquam concessum
fuit in via Deum videre intuitivè.

Probatur conclusio auctoritate plurimum Sanctorum,
ac gravissimorum Theologorum, quos inferius produce-
mus. 2. auctoritate privatatum revelationum, et ra-
tione.

* Relictis opinionibus, an à primo instanti Conceptio-
nis, an ab incarnatione Verbi, tale privilegium
Deipaxe concessum fuerit. Duo mihi sunt vexi-
milia, primum quidam Deipaxam non semel tan-
tum, aut iterum, sed sepe, ac frequentes Deum in-
tuitivè vidisse in via. Ita Rupertus. Bernardus tom
2. Sermon. de Virgine serere videtur; aliterum.

Credendum est Christum frequenter Matrem
suam ad montem mîxæ, et ad collem thuris su-
blimasse, in cellam vinariam occultasse, sui pro-
ut novit, et voluit gloriam Deificam, et super-
celestem revelasse notitiam. Dionysius Carthu-
sianus, Albertus Magnus, Gerson.

Alterum michi verisimile est: hanc frequentiam
non fuisse tantam quantum quidam pu-
tant, afferentes fuisse quotidianam post
Verbi Incarnationem.

Quæ autem distincte, et in particulâ, non
est facile definire.

Communissima sententia asserit Deiparam
Deum vidisse in die Incarnationis Verbi;
quam probabilem iudicavit S. Antoninus
q. p. Sum. tit. 15. cap. 17. B. 1. dicens: Propte-
etiam in ipso conceptu, vel partu sibi da-
tum est ad hoc, ut videret clarè myste-
rium huiusmodi, ut in patria, sicut Paulus
vidit Deum in raptu.

Bernardus Serm. 3. de Ascensione Domini -
Unde virtus Altissimi obumbravit Virginem,
ne nimio splendore perstricta, divinitatis
fulgur, illa singularis aquila tollerare
non posset.

Idem S. Thomas Villanova ait Contion. 1.
de Resurrectione Domini agens de apari-
tione facta Matri sue.

sed quot tandem vicibus Deipara vidit
Deum in hac vita discere possumus ex Ven.

Maxia Apocdenſi, quę divinitus edocui, reſp-
ſit diſtincta, et in particulari cuncta vite eius
acta: hec. 1. p. Civ. Miſt. num. 332. ait: Deipaxam
recens natam Angelorum virtute, ac innumera-
bili eorundem committata evectam fuiſſe cor-
poraliter ad Empixeam, ibique in glorioſo
Throno ſibi deſtinato collocatam primum vi-
diſſe intuitivę Deum. Num. 429. ait: Deipaxam,
ſtatim ac fuit in Templo preſentata, et a Pa-
rentibus ibi relicta, fuiſſe iterum per Ange-
los in Empixeam corporaliter evectam, tunc-
que ſecundo intuitivę vidiffi. Deinde pax. 2.
Civ. Miſt. num. 139. ſcribit Deipaxam in puncto
Incarnationis Verbi fuiſſe iterum elevata tam
ad viſionem Dei beatificam. Num. 473. dicit:
Deipaxam in Virgineo ſuo parte vidiffi quoque
beatificam Divinitatem. Num. 956. dicit: Quo
quando ipſe Jeſus exat incipiens quaſi annorum
triginta Lucę 3. v. 23. et inchoare volebat opus
predicationis ſue, et redemptionis noſtrę, cum va-
lledixit Matru iterum ad Iordanem, ut baptiza-
retur a Ioanne, Benedicta Virgo, melius quam
Abraham obtulit Patri Filium ſuum dilectiſ-
ſimum hoſtiam pro humani generis redemptione,
et in tam herogicę oblationis premium beatificam
viſionem accepit. Num. 1471. tradit Dominum a
mortuis reſcitatum Matru ſue primum ſpa-
xiſſe, ei que glorioſam Divinitatis viſionem con-
cediſſe. Num. 1523. narrat Dominum in die Aſ-
cenſionis ſue Matrem ſuam in Cęlum ſuum

atullisse, ac ad visionem beatificam evexisse.
Item 3. p. Civ. Myst. num. 62. asserit: In die Pentecostes concessam fuisse Deiparæ intuitivam visionem Divinitatis. Num. 494. Refert, quod cum primum Concilium ab Apostolis celebraretur Ierosolimis B. Virgo vidit intuitivè Divinitatem. Num. 603. ait, quod Deiparæ cum esset annorum. 60. concepit fuit ingenio favor, videlicet, ut cunctis Dominicis diebus per reliquum vite sue corporaliter in Empiræum elevaretur, et prima vice, Deum intuitivè vidit, reliquis vero non semper. Num. 616. ait Deiparam post Filii sui Ascensionem singulari cultu celebrasse singulis annis diem octavum Decembris in gratiarum actionem pro preservatione à peccato originali, et visione Dei beatifica fructam fuisse. Num. 654. scribit Deiparam annua commemoratione celebrasse Incarnationem Verbi die 25 Martii, et in Empiræum corporaliter elevatam Dei visionem accepisse. Idem de annua commemoratione Ascensionis Domini tradit num. 685. Itaque patet quam frequens fuerit visio beatifica in Deipara vivente.

An Moyse, et Paulo datum sit videre Deum in hac vita?

Aliqui negant. Affirmant Magist. Div. Thomas, Bonaventura, Albert. Magnus, Scotus, Abulensis, Castellanus, Sicuti, et alii quamplurimi. De Moyse constat Numeror. cap. 12. v. 6. Castellanus iuxta sex omnes Patres, et Expositores.

Abulenſis cap. 5. Math. Exodi cap. 33. v. 13. Auguſ-
tinus, Gregorius, et plures alii Patres, et expoſi-
tores afferunt Moſem viſionem intuitivam ſive eſ-
ſentiaſ poſtulante, et merito. et v. 18. et 19. Itaque
quod Dominus Moſi promiſit in Exodo, poſtea adim-
pletum fuiſſe offenditur in loco Numerorum, ut ob-
ſervat S. Thomas in 4. d. 49. q. 2. a. 1 ad 4.

Ita Auguſtinus, et alii Patres, Baſilius, Ambroſius, Be-
da in 2. Corinth. 12. S. Thomas, Antoninus, Villanova,
Abulenſis in cap. 33. Exodi, ait. Quod autem videtur
Moſes Deum per eſſentiam, eſt communis poſitio om-
nium Catholicorum Doctorum.

De Paulo, quod videtur intuitivè divinam eſſentiam
probatum ex 2. Corinth. 12. quia ut arguit S. Thomas
2. 2. q. 175. art. 3. Huiusmodi videntur eo, quæ per-
tinent ad viſionem beatorum, quæ excedit ſtatum
viæ, ſecundum illud Iſaiæ 64. oculus non vidit,
Deus, abſque te, quæ præparasti diligentiſſimè te.

Tum quia tertium Cælum, in quod rapus fuit
Apoſtoly ad literam intelligitur Empyreum, in
quo Deus ſe ſolum videndum præbet Sanctis An-
gelis et hominibus. Patet ex illo Chriſti ad latro-
nem: Hodie mecum eris in Paradiso. quod per in-
de eſt, ac hodie mecum videbis divinam eſſentiam.
Tum quia Patres, et Doctores communiter locum re-
latum Pauli intelligunt de viſione beatifica eū
tranſeuntem conceſſa in via, et vita mortali.

Obiicies; Exodi 33. v. 20. Non videbit me homo, et vivet.
Ioann. 1. v. 18. Deum nemo vidit unquam. 1. ad Thimoth.
6. v. 16. quem nullus hominum vidit, ſed nec videre
potest.

ergo Moyses, et Paulus non viderunt Deum in hac vita. Hec obiectio retorquetur in adversariis et communiter concedentes Deipatet in hac vita visionem intuitivam Dei.

Respondent plures sensum Scripturae in allegatis testimoniis esse, neminem in hac vita, id est, sensibilibus vivendo vidisse Deum, quia cum Moyses, et Paulus, aut quisvis alius admittitur ad visionem Dei intuitivam, captus est omnino a sensibus, et quasi mortuus, proinde marcescit omni operationi, et vitae sensitivae, ut aperit S. Thomas q. 10. de veritate art. 11. in corp. dicens = Qui vident Deum per essentiam nondum animam a carne mortali totaliter separata, non sunt totaliter in statu vitae, ex quo actibus sensuum carent quibus in statu mortali vitae utimur.

Obicitur Ioann. 1. v. 17. et 18. et cap. 6. v. 46.

Respondere potest. 1. Eis in locis, sermonem esse de visione comprehensiva, quam Christus, uti Dei habuit. Ita Chrysostomus, Theophilus, Ciceronius, Ambrosius in cap. 3. Lucae, Augustinus, S. Basilus, 2. Ciceronius in Ioann. cap. 22. et alii.

Resp. 2. Sermonem esse de visione creata Dei, sed perfectissima, quam habuit solus Dominus Iesus.

Resp. 3. testimonia illa intelligenda esse de visione continua et permanenti, quam solus Christus habuit in hac mortali vita.

An alii datum sit in hac vita videre Deum?
Plures Patres, et graves Theologi extendunt in particulari ad alios privilegium videndi Deum.

Deinde plures Patres, et Doctores illud privilegium
indefinita, et generaliter aliis concedi posse afir-
mant. Ita Augustinus, transevit Beda 2. ad Corint.
12. Ambrosius affirmat quibusdam Apostolis conce-
sum esse videre Deum. Greg. lib. 18. Moral. cap. 28 ait
Huiusmodi privilegium concessum fuisse, quibusdam
in hac adhuc corruptibili carne viventibus, sed ta-
men inestimabili virtute crescentibus.

S. Thomas q. 10. de verit. art. 11. Secundum commu-
nem consensum nullus in statu vite Deum per essentia-
am videt, et si aliquibus hoc miraculose concedatur.
Adde Beipax Agredensem alloquentis: 3. p. Civ. Mist.
num 622. De pluribus Sanctis opinio fert, quod Divi-
nitatem viderunt in vita mortali, et certum est
quod viderunt.

Creditur huiusmodi visionem concessam fuisse Adamo
in somno Gen. 2. v. 21. Ita Ricardus, Alfridodorenus,
S. Antoninus, Durandus, et probabilem censuit S. Thomas
q. 18 de verit. art. 1. ad 13. et 1. p. q. 94. art. 1. Augu-
stinus, Gregorius Bernardus, Epifanius.

Etiam Job. concessam fuisse significat Augustinus,
et S. Thomas Vilanova.

Ysaiam cap. 6. v. 1. Hieronimus, Origenes in cap. 1.
Isaie, et alii.

Apostolos omnes in die Pentecostes. Ven. Jacobus
Perez.

Exes Apostolos in monte Thabor, quorundam fert
opinio.

Ioannem Evangelistam, Origenes, Ambrosius ad
cap. 15. Luc. v. 20. Metafrast. Antoninus, Albertus Mag.

Proptomax tixem S. Stefanum; Actox. 7. v. 55. nonnu-
ll' opinati sunt, Augustinus, Greg. Nizen.

B. Iosaphum Scipaxq Sponyom, et Paxenta Vixp.
Toachin, et Anam, vidisse intuitu e Deum, ait
Raymundus Lumbicx. De Bto Iosaf axunt e
pudat, et insinuat Ethlesia in eius hymno.

S. thomas Villanova probabile putat Hyero-
nimus, Augustinum etiam vidisse Deum.

Dicitur etiam S. Benadictum, Cataxiram Se-
nensem, Simonem Stoc, et alios vidisse Deum.
Sauxentius i Ponte ad cap. 7. Math. Mentior
similief anime puxyus sanctissime, ac immau-
latissime, illud mihi non dixerunt, excipit
cum xpi simplicitatem, docui, instruxi,
declaxavi quomodo non veritas, sed simi-
litudoe veritatis ex confexentis, ac respon-
sionibus, tandem ipse veritatem cognove-
runt similitudinem fuisse glorie Domni,
non ipsam Dei gloriam. Sic loquitur de
feminis quantumvis Sanctis.

* Gloria Corporum, ut iam diximus, consistit in in-
cua dissimo sensuum exaxitio, et quatuor doti-
bus gloriois: Quaximus exgo an huius etiam
glorie participatio aliqua nonnullis in via con-
cessa sit? Affirmativam partem veram putamus
proptex auctoritatem historiarum. Math. 17.
Actox. 7. v. 55. et 9. v. 4-17 et 27. et 1. Corint. 13.
v. 8. Apocal. 19. v. 10. et 22. v. 8. Daniel cap. 10. v. 8.
Apocal. 14. v. 2. et 19. v. 1. Daniel 3. v. 21. et 50.
patet etiam in apaxitionibus B. Virginis, et
in Historis Sanctorum. Trin.

*

1) Additiones.

Communitox existimatur eisdem esse Purgatorii, et ge-
nere penas cum solo perpetue, vel temporalijs du-
xationis discrimine. In huius sententijs confirma-
tionem adduci possunt visiones aliquę de Purga-
torio factę: nam Beda refert Britanum quendam
a mortuis resuscitatum vidisse, in infernijs pur-
gatorii locum, in eoque animas cruciari cum alter-
natione frigoris, et caloris. Idem Dionysius Car-
thusianus refert de quodam Religioso, qui in vaptu
vidit penas purgatorii, et alia exempla id confir-
mant. Sunt ergo in purgatorio diversa tormentorum
genera sicut in Inferno.

Eodem modo torquet ignis materialis Purgato-
rii animas iustas, ac hęcenalis ignis animas impi-
as, et Demones. (Ignis Inferni ascendit ad tor-
quendas animas Purgatorii.)

Pena Purgatorii, est inequalis, tam in intensi-
one, quam in temporis duxatione, undę certum
videtur, alias dicitur, alias citius inde in Cælum
evolare. Ratio, quia non omnes equaliter deliquē-
runt in hac vita: tum etiã quia licet equaliter
deliquērint, tamen una luxando indulgentias, et
operibus penalis satisfaciendo, potest consequi
remissionem penę Purgatorii, ita ut parum res-
tet expiandum; alia vero negligat satisfacere,
et indulgentias luxari, atque ita debeat penam
integram purgatorii subire. Tum etiã quia
certum est, precibus fidelium, et suffragijs Ecle-
się animas Purgatorii iuvare, non solum in pe-
nę diminutione, sed etiã in totali liberatione.
Tum tandem, quia ita fert communis fidelium

sensus, qui et innumereis revelationibus passim
obvis confirmatur. Videtur etiam significare
hoc, illud Apocal. 18. v. 7.

Suppono penas Purgatorii duraturas non esse ultra
iudicii diem, quia in universali iudicio, solum
ponuntur duo ordines, scilicet, Salvandorum cum
Christo; et damnandorum cum Luciferis. Math. 25.

Resuscitati iusti in Corpore et anima, proximi, et
impassibiles. ex 1. ad Corint. 15. Et hec est omnium
Theologorum sententia, duce Augustino.

Beda refert, quidam obiter, fuisse purgatorii
penas, eidemque revelatum, animas multas us-
que ad iudicii diem in purgatorio permanuras.

Dionysius Cantuariensis, de quodam Doctore refert,
et Thomas Cantimpratus in vita S. Eugardis, de In-
nocentio III refert, huic visum dixisse, se ex di-
vini iudicis sententia in purgatorio perman-
surum usque ad universale iudicium; Similia
exempla apparent in alijs revelationibus Birgite,
et aliorum.

S. Remigius, apud Suxium. die 13. Ianuarii: Nonnu-
lli propter bona quidem opera ad electorum sor-
tem preordinati, sed propter aliqua mala, quibus
poluti ex corpore exierunt, post mortem reve-
re castigandi, excipiuntur flammis ignis purgato-
rii; et vel usque ad iudicii diem, longa huius
examinatione, a vitiorum sorde mundantur,
vel cetero prius amicorum fidelium precibus,
elemosinis, ieiuniis, fletibus, et hostiarum saluta-
ris oblationibus, absoluti penis, et ipsi ad bea-
torum perveniunt requiem.

Sequens conclusio est dogma fidei —

De communionibus inter Cœlicos, et terrenaicos.

158

Dico Sanctos invocandos non esse, ut Auctores beneficiorum, nam solum Deus est Auctor eorum omnium. Epist. Iacobi cap. 1. v. 17.

Solum igitur invocandi sunt Sancti, ut sua intercessionibus nobis à Deo obtineant beneficia. Gal. 120. v. 1. et 2.

Dico. 2. Neque Sanctos invocandos esse, ut immediatos, et precipuos intercessores, vel mediatores, quia immediatus, proximus, et precipuus intercessor, et mediator est Dominus, et Salvator noster Christus, 1. ad Tim. 2. v. 5. ad Colos. 1. v. 19. Ioann. Epist. 1. cap. 2. v. 2. Ioann. 10. v. 7. et 14. v. 6. Ideo Cœlesia in orationibus addit. Pater Christum &

Dico nonnunquam Sanctos à nobis invocari, non ut intercessores, se etiam ut cooperatores in largitione beneficiorum, quando nempe Deus vult Sanctum cooperari, vel ministerium aliquod exhibere, ut patet in Angelis, quibus Deus nostram custodiam mandavit, qui non solum orando Deum, sed etiam cooperando nos iuvant, protegunt, et custodiunt. Solent enim sepe Sancti invocati à Cœlo advenire, ut mortalibus opitulentur: Vt Petrus, Agatha in exoptulo confortaret, Iacobus, in preliis, Georgius, Mauritius, et Demetrius Christianos in bello contra Infideles adjuverunt, et sic de aliis sine numero exemplis.

Observe. 3. Sanctos in Cœlo pro nobis orare ut patet Apocal. 5. v. 8. et cap. 6. v. 10. et 2. Petri. 1. v. 15. Ierem. 15. v. 1. et 2. Macab. ult.

Non solum Sancti orant pro nobis in genere, et in communi, sed etiam in particulari, quia Sancti An-

geli pro nobis in particulari orant, nostrasque
particulares preces Deo offerunt, ut patet Levit.
12. v. 12. Zachariz. 4. Daniel. 10. Psal. 90. Apocal. 8.
et alibi sepe. ergo similiter animę Sanctorum
orant pro nobis in particulari.

Confirmatur, quia si ob aliquam nationem Sancto-
rum animę pro nobis in particulari non ora-
rent, maxime ut vellent heretici, quia igno-
rant, que apud nos habentur, et nostras peti-
tiones non audiunt; at hoc est falsum, ergo et
illud. Minor prob. Tum a paritate facta Ange-
lorum; tum quia Sanctis in hac vita sepe con-
cessum est scire secreta alieni cordis, et res ab-
sentes, ut Samuel cognovit, que erant in corde Sau-
lis. 1. Reg. 9. v. 19. Eliseus. 4. Reg. 5. v. 26. et cap. 6. v. 12.
Daniel. 2. v. 26. Petrus Actor. 5. v. 3. et sic de aliis
sine numero. ergo portio in se Sancti in pa-
tria, concedetur a Domino scire, que apud nos
geruntur, maxime cum eos invocamus, aliter
peioris conditionis essent in patria quam in via,
ergo proculdubio Deus Sanctis manifestat nos-
tras preces, et deprecationes, quibus eorum au-
xilium, et intercessionem imploremus.

Dices: Scriptura vult Deo ait convenire cog-
nitionem secretorum. 3. Reg. 8. v. 39. Ecclesiastes
9. v. 5. Job. 14. v. 21. Isaie 63. v. 16.

Ad prim. tex. dico, soli Deo convenire scire
secreta ex se, et ex propria virtute; cum quo
estat, quod Sancti sciant ex Dei revelatione.
Reliqui textus in primis intelligi possunt de cog-

nitione naturali. Deinde cum loquantur de ho-
minibus veteris testamenti, qui Dei conspectu non
fruebantur, nihil inde vallet argui. Preterea Ecclie-
siastes solum intendit, mortuos non agnoscere iam
remedium salutis. Iob loquitur de homine carnali,
et valde sollicito honoribus, et de divitiis, qui post
mortem in Inferno nihil scit de illis. Textus Iuic
secundum Hieronimum est: Abraham, et Isaac
non agnoscunt nos amplius pro filiis suis propter pec-
cata nostra.

Obiciunt 3. heretici, videtur supra captum finitum
intellectus Sanctorum audire, et cognoscere in instan-
ti innumeras orationes, et invocationes ab innume-
ris locis, et personis, ut necesse est, sepe contingere, et
maximè in die, quo univexalis Ecclesia eorum festi-
vitatem celebrat.

Resp. Modum cognoscendi, quem in Cælo beati habent,
metiendum non esse modo cognoscendi imperfecti-
ssimo, quem nos in via habemus, nam cum veniunt
quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est.
1. Corint. 13. v. 10. Ioann. Epist. 1. cap. 3. v. 2. Unde, et
ad eius similitudinem, et imitationem, unico, et
simplici intuitu, plura, et innumerabilia ab qua-
mentis perturbatione, vel felicitatis, et quietis detra-
mento assequemur: quod tamen si homo carna-
lis non capiat, captivare tamen debet mentem in
obsequium fidei docentis, quod oculus non videt &

1. Cor. 2. v. 9.

* Ex huiusque observatis manifeste sequitur Catoli-
ca conclusio, quam hic precipue intendimus contra
hereticos, nempe utile nobis esse, Sanctos cum Chri-
sto regnantes invocare, atque pium, et religiosum

ad eos preces fundere.

Prox. ex Gen. 48. v. 16. et ex innumeris locis Scrip.
1. Reg. 7. v. 8. Judith. 8. v. 29. Job ult. v. 8. ad Rom. 15.
v. 30. et ad thesal. 5. v. 25. Iacobi. 5. v. 16. &c. ad Ephe
sios. 1. v. 22.

Prox. quia nunc populi, etiam olim sepe expectantur
homines viatores auxilium Sanctorum, etiam
patris miraculis, quibus, vel a malis imminen-
tibus sunt liberati, vel bona etiam temporalia,
que expectant, sunt consecuti.

Prox. ex miraculis a S. Bernardo factis apud
Tholosam in confirmationem huius catholice ve-
ritatis.

Prox. auctoritate plurimum Conciliorum, ut Gan-
genis cap. 20. Gerundensis cap. 3. Auxelianensis
I. can. 29. toletani V. cap. 1. toletani VI. cap. 2.
Bracharensis II. cap. 9. Calcedonensis. actione 11.
Sexte Synodi generalis cap. 7. et Septime Synodi
generalis actione 6. quibus accessit generalis
Evidentina Synodus, sess. 25.

Prox. ult. auctoritate Patrum tam Latinorum,
quam Grecorum.

O cunctis haereticorum argumantibus.
Deus plus nos diligit, quam Sancti, ergo frustra illos
invocamus, ad id quod per nosmetipsos possumus
prestare: imo videtur potest diffidentiae inditium,
cum dicat Dominus, Luc. 11. v. 9. Petite, et dabi-
tur vobis: et ad Hebr. 4. v. 16. Adhaemus cum
fiducia ad thronum gratiae.

Resp. Deum paratissimum esse ad tanta bene-
ficia, sed velle dare modo ordinato sue pro-

videntię, nempe interpositis intercessionibus sub
orum amicorum, iam cum ipso resonantium, vel ad-
huc in terris degentium. Itaque Sanctos non in-
vocamus, quia de Divina voluntate diffidamus, sed
ut ordinem providentię servemus, et ut eos colen-
tes, orationes Deo redamur. Promissio Christi, et
Apostoli exortatio non excludunt, quod petamus,
et ad eam ad thronum Dei, per alios, per quos
cumus Deum velle rogari, eorumque precibus in-
clinari.

Obiiciunt. ad Rom. 10. v. 14. Quomodo invocabunt in-
quem non crediderunt, et Math. 6. v. 9. Sic ergo vos
orabitur, Pater noster, qui est in Cælis, ergo solus
Deus est invocandus.

Resp. Solum Deum esse invocandum, ut causam prox-
imam, fontem, et Auctorem beneficiorum, sed non
excludit invocationem Sanctorum, ut intercessorum,
et mediatorum.

Obiiciunt. Vel cum Sancti a nobis invocantur pro
aliquo beneficio obtinendo sciunt Deum illud velle
conferre, vel sciunt nolle conferre, vel nesciunt
quidquam? Si primum; ergo Sancti frustra ora-
bunt, quia frustra oratur Deus, ut det, quod cer-
to providetur daturus. Si 2. ergo Sancti non ora-
bunt, quia cum sint maxime conformes divine
voluntati, non possunt petere, quod sciunt De-
um nolle dare. Si 3. ergo Sancti non vident
omnia ad suum statum spectantia, et conser-
vantur, nec videbunt nostras orationes, et
deprecationes.

Et tunc respondet. Sanctos semper certo esse
de exauditione suarum orationum, et proinde
de eventu rei postulatis, quia Innocentius III

ait, quod Sanctis omnia ad vota succedunt
et ante eum Gregorius lib. 17. Moral. c. 8.
dixit; Quod Caelestes spiritus dum volun-
tatem Dei semper appetunt, quod obti-
nere non valent nunquam vellent.

et superdantius. Nunquam cuius bonus
negavit Christus unquam testibus.

Quod deinde triplici argumento confirmat.

1. Quia Angelus Zacharie. l. v. 12. orabat: et ta-
men Angelus ceteris exat de liberatione po-
puli a captivitate post septuagesimum an-
num, sicut a Prophetis Jeremia, et Daniele
predictum fuerat. 2. Quia Sancti ceteri
sunt de futura suorum corporum glorifi-
catione, pro qua tamen adhuc orant Deum,
ut testatur S. Thomas 2. 2. q. 83. art. 1. ad. 1.
3. Qui Christus Dominus futurorum omnium
proferens multa rogavit, et rogat adhuc Pa-
trem. Itaque pro argumenti solutione dicen-
dum est, non obstante ea certitudine de e-
ventu rei postulate, utilem esse Sanctorum
orationem, qui sicut ceteri sunt de eventu
rei postulate, ita et de voluntate Dei, quae est
concedendi rem postulatam per ipsorum
orationes: quare Sancti orando exeuntur
medium dependentem a quo vult Deus finem
obtinere, quem in eorundem invocatione inten-
dimus. Et quavis hoc videatur sufficiens respon-
sio; audiatur Suarez, ait enim.

Si primo modo se habeant Sancti, nempe, ut

centi sint Deum daturum beneficia postulata,
posse nihilominus illos Deum orare, ut illa det,
ut dixit Gregorius, supra.

Si secundo modo contingat, nempe Sanctos scire
Deum nolle concedere nobis tale aliquod benefi-
cium, quod postulamus, adhuc tamen posse illos o-
rare, à pietate Christi, qui Patrem oravit, ut à se
transferret Calicem Passionis; et similiter oravit pro
suis persecutoribus, cum tamen certo sciret, neu-
trum à Patre concedendum, quia videbat divinum
decretum absolutum de sua morte, et de proximo
persecutorum damnatione, ergo similiter, Sancti
possunt, non quidem affectu efficaci, sed simplici
ex amore erga nos, illud à Deo postulare, ad dentes
ad exemplum Christi: Vexuntamen non me voluntas,
sed tua fiat.

Si 3. modo contingat, Sanctos necesse eventum nos-
trorum petitionum, nihilominus orare posse, probat,
Sua oratio cum S. Thoma, et aliis ex cap. 10. Danielis, ubi
habetur pugna quædam S. Angelorum, nam cum Dani-
ele orabat Gabriel pro liberatione Iudeorum, et
Angelus Regni Persarum eis resistebat orando ne
Iudei liberarentur; quia nempe de divina volunta-
te eis non constabat, atque ita prout unusquisque in-
tellegebat convenire, Deum orabat, non quidem ab-
solute, et efficaciter, sed affectu simplici, et conditio-
nato, si nempe Deus iustis de causis aliud non statu-
isset: ergo similiter cum Sancti ignorant divinam vo-
luntatem, circa ea que à nobis postulamus, adhuc ta-
men possunt pro nobis orare, non absolute, et efficien-
ter, sed affectu simplici, et conditionato, si nempe Deus
aliud non statuerit.

Quod si adversus hæc obiecta auctoritates Gregorius,

Innocentii, et Prudentii, supra ab Episcopo allegatas, facile est respondere, illos loqui de petitione absoluta, et efficaci Sanctorum, que semper eventum assequitur iuxta proximum modum, non vero de simplici, et conditionata iuxta duos alios modos.

Ad id vero, quod subiungebatur, videlicet, quod si Sancti in Cælo ignorant eventum nostrarum petitionum, etiam ignorare debent nostras orationes, et consequenter non posse pro nobis intercedere; respondet Suarez, non esse eandem rationem de eventu, et de oratione, quia oratio directe pertinet ad personam beati, et eius cognitio est per se necessaria ad statum ipsius beati: at vero cognoscere omnes eventus orationum, et dispositionem altissime providentiæ Dei circa illos, non ita spectat ad singulos Beatos.

De communiōne inter viatores et animas Purgatorii.

* Sub hoc titulo triplex questio occurrat resolvenda. Prima an anime iuste in Purgatorio existentes orant Deum pro nobis viatoribus?

Præter sententiam theologorum negat, quem sequuntur S. Thomas, Alensis, Silvester, Abulensis, Navarro, quæ citat, et sequitur Granadus.

Posterior sententia affirmat, animas pro viatoribus orare. Ita Gabriel, Medina, Belarmino, asserens eorum sententiam esse piam, et probabilem, similiter Episcopus, et alii plures. Huius sententiæ subsequitur Suarez et probat Primo revelatione S. Brigiti, lib. 4. cap. 7.

Deinde ratione, ait, Glat cum statu penę
Purgatorii animas orare pro seipſis, ut omnes com-
muniter ſupponunt, et colligitur ex Officio defunc-
torum. &c.

Obiiciet, quia animę purgatorii penę alligatę,
non ſunt in ſtatu orandi pro aliis, ſed magis,
ut oretur pro illis.

R. Animę purgatorii non puniuntur a Deo tam-
quam ab hoſte, ſed tanquam a Patre venerolo
ad tempus corriguntur, quare Deus non negat
illis gratitudinis officium, quod orando pro bene-
factoribus exerce poſunt, ſed potius hoc ſibi gra-
tum eſſe attendit, dum ſepissime eas exaudit, ad que
propter eandem orationes plura largitur bona be-
nefactoribus: itaque ſi animę purgatorii in parti-
culari noverint ſue benefactorę, in particulari
pro eis orant, ſi autem ſolum conſuę, et generaliter
ſciunt, proportionali modo pro eis orant.

An ſiſum, et utile ſit nobis animas Purgatorii
* invocare, noſque eorum orationibus commendare,
ut beneficia aliqua impetremus?

Negat communis ſententia theologorum, eti-
am eorum, qui ſupra dicebant animas Purgato-
rii orare pro ſuis benefactoribus. Eorum
fundamentum eſt, quia Sanctos in Cęlo exiſtentes
oramus, eo quod cum iam Deo perſuuantur, vident
in Verbo preces, que ad illos funduntur: animę
autem purgatorii, Dei conſpectu non perſuun-
tur, quare non vident in Deo preces noſtras, et
cum aliunde, eas non agnoſcant, non obtinebitur
finis orationis, qui eſt manifeſtare eis noſtram
indigentiam, ut pro nobis orent, ergo.

Confirmatur, quia videtur excellenciam propria
beatorum intercedere pro nobis, ac nobis bene-
ficia impetrare a Summo Rege, et Domino, cu-
ius presentia, ac familiaritate fruuntur, et
quam facie ad faciem alloquuntur, ergo.

Sequor nihilominus sententiam affirmantem
recte, et utiliter nos commendari animabus
purgatorii, eorumque suffragia postulare,
si erga eos beneficia sumus. Ita Bajolis, Ben-
nandus a Lucis, Medina, Bonacina, Rainaudus,
et alii.

Pro. Recte et utiliter eos invocamus, a quibus
possumus, et solemus in nostris necessitatibus
adiuvari, atque possumus, et solemus adiuvari
ab animabus purgatorii, ergo. Min. prob. Quia
S. Greg. lib. 4. Dialog. cap. 40, et 41. refert Deum
miracula patrasset, et beneficia viventibus con-
cepisse propter Paschasium S. R. E. Diaconum,
cum anima eius esset in Purgatorio, et ut ab eis
liberaretur suffragia postulaverit a Germano
Capuano Episcopo. Similiter B. Petrus Damian-
opus. 34. cap. 8. ex Adraldo Abate refert B.
Severini animam vivam fuisse a quodam Clexi-
co gravissimis penis torquesi, in quo et Deus mi-
raculum patravit, ut creditur propter illius
merita, et orationem. Extant plures alie histo-
rie de invocamine, quod expecti sunt per purga-
tarii animas, eorumdem benefactores.
Quibus adde, quod in Vita S. Catharine Bononi-
ensis refertur, nempe, cum revelatione divina fu-
isset edoctam, non pauca dona ei per sancta-

143 66
num animarum paxces fuisse collata, et quod in
terventu Sanctorum beatorum non obtinuit, et
adhivita Sanctorum horum animarum interces-
sione exhorasse.

Ad fundamentum oppositum, dico cum Suarez, et
aliis, Animas Purgatorii cognoscere nostras neces-
sitates, et orationes revelantibus Sanctis Angelis ea-
rum Custodibus, quia hoc non excedit statum ea-
rum, et est actus consentaneus Angelicis Custodiis,
tum propter bonum viventium, tum propter solati-
um aliquod accidentale ipsorum animarum, Lati-
nimo satis vidari potest verisimile, Deum infundere
animabus purgatorii species abstractivas nostras,
et nostrarum orationum, quibus nos, et illas tamen et
sü distanter videant, et cognoscant.

* Dico. 3. Dogma fidei Catholicæ esse, viuentes prodesse
posse defunctis operando pro eis aliqua suffragia,
etenim anime illæ iustæ communionem nobiscum ha-
bent, ut pote membra unius mystici corporis sub uno
capite Christo existentia: quare possumus nobis mu-
tuo in necessitatibus prodesse: Sacrificiis, elemosinis,
operibus penitentibus, orationibus, indulgentiis &c.

De communiione inter Catholicos et Purgatorii animas.
* Communiter sentiunt theologi, beato orare pro a-
nimabus Purgatorii, eis que impetrare remissionem
pene:
Exor. quia vere spectant ad Ecclesiam sub capite
Christo constitutam. 1. ad Corint. 12. v. 25. ego
sicut propter hanc nationem Sancti orant pro
nobis viatoribus, ita et pro illis animabus.
2. quia hoc tenet Ecclesia: 3. quia ex probatis his-
toricis contextum habemus plurimas animas e pur-
gatorio carcere eductas, et a penis liberatas per

Sanctorum intercessionem

S. Greg. Luxon. refert privilegium Beate S. Euse-
xentio concessum, ut unaquaque cuiuslibet Hedo-
made, feria 6. unam animam de purgatorio li-
beret. Similiter de alijs Sanctis alijs dicunt.
Ioanni Evang. Laxaro, Magdalene, Marti, et
Maximo, concessum est privilegium, ut in Hedo-
made Sancta ad purgatorium descendant, inde
que liberent animas suorum devotum virtu-
te meritum Passionis Domini, tanquam sibi re-
velatum tradit Ioana à Cruce ut in eius vita
scribit L. Navarro, similes de quibusdam Sanctis
extant historię.

De Deipara specialiter subiungendum est, ipsam
Materna sua pietate multum favere pijs illis
animabus purgatorii, ut ex eius ore accepit S. Bie-
gita lib. 4. cap. 138. Sum etiam Mater omnium,
qui sunt in purgatorio, quia omnes penę, que de-
bentur purgari pro peccatis suis, in qualibet
hora propter precem meam quodam modo mitigan-
tur: ita placet Deo, ut aliquę ex his penis, que de-
ventur eis de rigore divine iustitię minuantur.

Consonant revelationes, quibus ostensum est, in
festivitatibus annuis Deiparę plures liberari ani-
mas purgatorii, oratione utique piissime Matris
precantibus pro devotis suis.

De Christo D. Nro etiam afferendum est, ipsum
qua hominem nunc in Celo orare pro purga-
tarii animabus, semel dato quod orat pro no-
bis viatoribus. Ioann. 14. v. 16. ad Rom. 8. v. 34.
ad Heb. 7. v. 25. S. Thomas in 4. dist. 15. q. 4. art. 6.
questione. 2. ad. 1. ait. Quod Christus in quantum

homo orat pro nobis: sed ideo non dicimus, Christe
ora pro nobis, qui Christus supponit suppositum
eternum, cuius non est orare, sed adiuuare; et ideo
dicimus: Christe audi nos, vel miserere nostri; et
in hoc etiam vitamus heresim Arii, et Nestorii.

Alliam communicationem putamus ad mitem dem in-
ter purgatorii animas, et beatos, praesertim Angelos
easum Custodes, nampe quatenus isti in purgatorium
descendunt, et illos consolantur. Ita sentiunt commu-
niter theologi, et fert communis sensus fidelium, mul-
tis revelationibus comprobatus, et faret Sanctorum
auctoritas, et testatur S. Bonaventura.

Similiter Beatorum animas nonnunquam purgato-
rium adire, innumere tradunt historici, et tradi-
tur a pluribus Doctoribus, quorum unum produco
S. Bernardinum Senensem tom. 2. Serm. 64. dicentem:
Omnes Sancti de paradiso videntes ipsas animas pur-
gatorii futuras eorum socios, et debere replexe se-
des paradisi cum B. Virgine Matre Dei, orant Dm
Nm Jesum Christum pro eis, quia desiderant ipsas
animas salire in paradysum, et sepe Sancti, et An-
geli vadunt in purgatorium, ad confortandum ani-
mas, et maxime Angeli, qui fuerunt deputati ad
custodiam illarum animarum.